
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le:

deliberazione della Giunta Comunale n. 10  in data 13.02.2016, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato il progetto definitivo inerente i lavori di  “COMPLETAMENTO
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIZIONE D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI NEL TERRITORIO”;

deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale-
è stata approvata la progettazione esecutiva redatta dall’ATP arch. Roberta Giammarino, ing.
Melania Domenico e ing. Davide Pompei, per un importo complessivo di €. 1.147.000,00;

determinazione n. 160 del 22.11.2019 (n. 413 del Reg. Gen.) è stata attivata la procedura di gara-
per l’affidamento dei lavori;

convenzione stipulata in data 13.12.2018 per la costituzione della Centrale Unica di Committenza-
tra i comuni di Tossicia, Colledara, Penna S.Andrea, Castellalto, Canzano, Comunità Montana
Gran Sasso, Castiglione M.R. e Isola del Gran Sasso d’Italia;

determina C.U.C. n. 19/ 155 del 3.03.2020 con cui si è provveduto ad aggiudicare-
definitivamente alla ditta ing. MARANO & C. di Montorio al Vomano (TE);

determina n. 41 del 5.03.2020 (n. 83 del Reg. Gen.) con cui questo Ufficio ha preso atto – tra-
l’altro – della Determina CUC n. 19/ 155 del 3.03.2020 del responsabile della Centrale Unica di
Committenza di Tossicia (TE), di AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA della procedura negoziata ex
art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/ 2016 per l’affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO
DELL’AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIZIONE D’ASSIEME OVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE
COLLETTIVE PRESENTI NEL TERRITORIO” a favore dell’impresa ing. MARANO & C. s.n.c.
con sede al largo Rosciano, n.12– 64046 Montorio Al Vomano (TE), C.F. e P.IVA 01456730678;

VISTO il contratto di appalto lavori REP. N.1277/ 2020 del 16.05.2020, regolarmente registrato a Teramo
il 19.05.2020 al n. 10 serie 1̂;

EVIDENZIATO che il contributo MIUR assegnato ai sensi del cosiddetto “fondo 140” di cui al D.M. n. 1007 del
21.12.2017  risulta di €. 1.098.814,11 decurtato delle economie;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 59 del 25.10.2021, immediatamente esecutiva, con cui si è approvato il nuovo
quadro economico decurtando le economie di cui sopra;

OGGETTO:

COMPLETAMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA
DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSOLA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO
LA CONNESSIONE CONNESSE DI ALCUNE STRAUTTURE COLLETTIVE
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// DITTA MARANO & C. s.r.l. ///
STATO FINALE LAVORI (5° S.A.L.) E C.R.E. : approvazione e determinazioni.

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 199 del 22-08-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

                                              Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL 22-08-2022

N.382 DEL REG. GEN.
N.199 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT.



RICHIAMATE ancora:
determina n. 15 del 20.02.2021 (n. 54 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO-
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// 1° e 2° S.A.L.:
approvazione e determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati approvati il 1° e 2°
SAL per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 308.784,20 oltre IVA come per legge;

determina n. 78 del 28.04.2021 (n. 190 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO-
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// 3° S.A.L.:
approvazione e determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 3° SAL
per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 161.466,91 oltre IVA come per legge;

determina n. 89 del 12.05.2021 (n. 221 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO-
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE": ANTICIPO DI CASSA
PER LAVORI EFFETTUATI DITTA ing. MARANO & C.” con cui questo Ente ha provveduto alla
liquidazione dell’importo di €. 60.000,00 quale anticipo di cassa;

determina n. 114 dell’11.06.2021 (n. 270 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: " Det. N. 15 del-
20.02.2021 (n. 54 del Reg. Gen.) /// COMPLETAMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO
LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE /// 1° e 2° S.A.L. == approvazione e determinazioni: RETTIFICA" con
cui si è proceduto a rettificare dell’importo complessivo del 1° e 2° SAL da €. 308.784,20 oltre
IVA al 10% ad €. 307.240,28 oltre IVA al 10%;

determina n. 115 del 12.06.2021 (n. 271 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO-
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" /// SPESE TECNICHE
A TUTTO IL 3° S.A.L.: approvazione e determinazioni” con cui si è approvato l’importo per le
spese tecniche maturate a tutto il 23 aprile 2021 nell’importo complessivo di €. 22.703,20, Cassa
ed IVA comprese;

la determina n. 190 del 17.08.2021 (n. 400 del Reg. Gen.) con cui è stata liquidata la somma-
complessiva di €. 455.577,91 per liquidazione fatture 1°, 2° e 3° SAL a meno di €. 60.000,00
quale anticipo di cui alla determina n. 89/ 2021 sopra richiamata;

la determina n. 216 del 24.09.2021 (n. 457 del Reg. Gen.) avente ad oggetto:-
“COMPLETAMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E
PRIMARIA ATTRAVERSO LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON
ESSE DI ALCUNE STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE ///
4° S.A.L.: approvazione e determinazioni” esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il
4° SAL per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 272.862,17 oltre IVA come per legge;

le determina n. 260 del 19.11.2021 (n. 552 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO-
DELL'AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIBILITA' D'ASSIEME OVVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE
STRUTTURE COLLETTIVE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE": 2° ANTICIPO DI
CASSA PER LAVORI EFFETTUATI DITTA ing. MARANO & C.” con cui questo Ente ha
provveduto alla liquidazione dell’importo di €. 300.148,38;

la determina n. 59 del 12.03.2022 (n. 100 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO-
DELL’AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIZIONE D’ASSIEME OVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 199 del 22-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



COLLETTIVE PRESENTI NEL TERRITORIO” /// DITTA MARANO  & C. s.r.l: approvazione della
perizia di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell’opera” con cui è
stato approvato il nuovo quadro economico;

la determina n. 117 del 13.05.2022 (n. 209 del Reg. Gen.) avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO-
DELL’AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA ATTRAVERSO
LA FRUIZIONE D’ASSIEME OVERO LA CONNESSIONE CON ESSE DI ALCUNE STRUTTURE
COLLETTIVE PRESENTI NEL TERRITORIO” /// DITTA MARANO  & C. s.r.l. == importo lavori:
rettifica” con cui è stato rettificato l’sulla determina n. 15/ 2021 cioè € 903.563,70 anziché €.
904.426,33;

la determina n. 130 del 27.05.2022 (n. 232 del Reg. Gen.) con cui è stata approvata una perizia-
di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell’opera con modifiche
richieste dal MIUR;

DATO ATTO che:
con nota Prot. n. 4237 del 9.08.2022 la Direzione dei Lavori ing. Davide Pompei congiuntamente all’ing.-
Melania Domenicone e arch. Roberta Giammarino hanno rimesso la documentazione relativa allo Stato
Finale  (SAL n. 5) e C.R.E. a tutto il 5.08.2022, con i relativi allegati;

VISTO il C.R.E. (Certificato di Regolare Esecuzione) e Relazione sul conto finale emesso dallo stesso D.L. ing.
Davide Pompei, ing. Melania Domenicone e arch. Roberta Giammarino in data 9.08.2022 e vistato dalla stessa
ditta ING. MARANO & C. s.r.l.;

ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei
lavori in parola ammonta a €. 925.084,62, così determinati:

ammontare del conto finale …………………….€. 925.084,62-
a dedursi per i certificati di pagamento emessi €. 746.194,78-

Resta a credito liquido della ditta ……………………… €. 178.889,83 oltre IVA

VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva (DURC), con esito regolare;

RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del
sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 05 del 28.03.2022,
con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 817774155B;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/ 2024;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il C.R.E. (Certificato di Regolare Esecuzione) e Relazione sul conto finale emesso dall’ing.
Davide POMPEI congiuntamente all’ing. Melania Domenicone e arch. Roberta Giammarino in data 9.08.2022 e
vistato dalla stessa ditta ING: MARANO & C. s.r.l.;

3. di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale
(5° S.A.L.) e al C.R.E., al netto del ribasso d’asta, ammonta a €. 925.084,62, deducendo i pagamenti in
acconto già effettuati (pari a €. 746.194,78) resta il residuo credito liquidabile dell’impresa appaltatrice,
di €. 178.889,83, oltre all’I.V.A.;
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 199 del 22-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



4. di liquidare la spesa complessiva di €. 196.778,81 di cui €. 178.889,83 (imponibile) in favore della ditta ING.
MARANO & C. s.r.l. su presentazione di relativa fattura elettronica con successivo atto, ma comunque non appena
trasferite le relative somme dal MIUR;

5. di dare atto:

che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazionea)
trasparente” del sito web istituzionale;
che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante lab)
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.);

6. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              IL RESP/LE DEL SERVIZIO
                                 Antonella RICCI

=============================================================================
Pubblicazione:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________ IL RESP/LE DEL SERVIZIO

          Vincenzo D’ERCOLE

=============================================================================

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 199 del 22-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


